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LEGENDA

SIGLA TIPO FINANZIAMENTO

A/E ALTRI ENTI
A/F ALTRI FINANZIAMENTI
Av. amm. AVANZO AMMINISTRAZIONE
Bil. Ord. BILANCIO ORDINARIO
Buoni com BOC
c/entrate corr/altro TITOLO II C/ENTRATE CORRENTI E ALTRO
Mutuo MUTUO
Mutuo Stato MUTUO (AMMORTAMENTO STATO)
Oneri ONERI
Privati CAPITALE PRIVATO
Project  F. PROJECT FINANCING
Res. A/E RESIDUO ALTRI ENTI
Res. A/F RESIDUO ALTRI FINANZIAMENTI
Res. M. RESIDUO MUTUO
Res. Privati RESIDUO CAPITALE PRIVATO
Res.BOC RESIDUO BOC
Vendita VENDITA
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PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di Euro) 

RIEPILOGO GENERALE DELLE PREVISIONI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/
Privati

Finanz. di
altri enti/
PrivatiAltri

finanz.
Ricorso al

credito
(mutuo)

Finanziamenti del
 Comune

Finanziamenti del
 Comune

Finanz. di
altri enti/
PrivatiAltri

finanz.
Ricorso al

credito
(mutuo)

Finanziamenti del
 Comune

TotaleTotaleTotaleDIPARTIMENTO/SETTORE

2015 2016 2017

3.0873007.2184.846500 1.1616001.000 2.7613.38712.564Dipartimento Benessere di comunita'
500 546 314Settore Salute - Sport e Citta' Sana 3001.000 1.3001.360

4.300 6.904 300 3.087Settore Servizi per l'abitare 300 1.161 1.4613.38711.204

1.0004001.1801.8003.400 1.3006002.100 4.0001.4006.380Dipartimento Cultura e Scuola
1.000 200 180 200Settore Istruzione 1.000 1.0002001.380

2.400 1.600 1.000 200 1.000Settore Sistema Culturale e Università 6001.100 1.300 3.0001.2005.000

1.3005.62716.0001.0449.177288 6.18410.132500 16.81622.92710.509Dipartimento Riqualificazione urbana
288 5.850 672 16.000 750 1.300Settore Piani e progetti urbanistici 5.405 6.184 11.58918.0506.810

3.327 372 4.877Settore Ambiente e Energia 4.727500 5.2274.8773.699

1.00019.1982.43810.17119.80415.464 13.8487.648 21.49622.63645.439Dipartimento Cura e qualita' del territorio
4.000 5.706 4.600 9.303Settore Edilizia Pubblica e Manutenzione 5.903500 6.4039.30314.306

7.650 6.628 1.000 6.845Settore Infrastrutture e Manutenzione 6.8454.800 11.6457.84514.278

3.814 4.350 5.571 1.438 2.100 1.000Settore Mobilita' Sostenibile 4502.348 2.7984.53813.735

3.120 950Settore Patrimonio 650 6509503.120

4007721.180 200 2004001.952Dipartimento Economia e promozione della Citta'
709Settore Marketing urbano e Turismo 709

230Settore Attivita' produttive e commercio 230

950 63 400Settore Agenda digitale e Tecnologie informatiche 200 2004001.013

250250 250 250250250Dipartimento Risorse finanziarie
250 250Settore Gare 250 250250250

500 100 100 100100500

19.652 37.557 20.385 18.438 26.275 6.387 11.248 25.730 8.645

Polizia Municipale

Opere relative alle competenze del Consiglio Comunale 45.62351.10077.594

3.250Quartiere Borgo Panigale 3.250

200 500Quartiere Navile 500200

2.200Quartiere Porto 2.200

1.100Quartiere Reno 1.100

1.950 7.000Quartiere San Donato 8.950

Quartiere San Vitale

Quartiere Saragozza

Quartiere Savena

1.950 200 13.550 500Opere relative alle competenze dei Consigli di Quartiere 50015.700
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PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di Euro) 

RIEPILOGO GENERALE DELLE PREVISIONI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/
Privati

Finanz. di
altri enti/
PrivatiAltri

finanz.
Ricorso al

credito
(mutuo)

Finanziamenti del
 Comune

Finanziamenti del
 Comune

Finanz. di
altri enti/
PrivatiAltri

finanz.
Ricorso al

credito
(mutuo)

Finanziamenti del
 Comune

TotaleTotaleTotaleDIPARTIMENTO/SETTORE

2015 2016 2017

Totale opere 21.602 37.757 33.935 18.938 26.275 6.387 11.248 25.730 8.645 45.62351.60093.294

Interventi urgenti in economia non preventivabili sul patrimonio comunale e
acquisto arredi da finanziare con alienazione di beni e/o oneri di
urbanizzazione, economie di mutuo e contributi di altri enti

1.000 1.000 700 700 700 700

Opere e completamento di opere comprese revisione prezzi e perizie
suppletive da programma di esercizi precedenti da finanziare con
alienazione di beni e/o oneri di urbanizzazione, economie di mutuo e
contributi di altri enti

700 700 500 500 500 500

1.700 1.200 1.200Totale parziale 1.2001.2001.700

T O T A L E 21.602 39.457 33.935 94.994 18.938 27.475 6.387 52.800 11.248 26.930 8.645 46.823

La possibilita' di finanziamento e realizzazione delle opere previste nel Piano Poliennale 2015 - 2017 e' subordinata al rispetto della normativa sul Patto di Stabilita'.
Nelle colonne Finanziamenti del Comune "Altri finanziamenti" è compreso l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2014
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PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di Euro)

DIPARTIMENTO / SETTORE / PROGETTI Finanziamenti del
Comune

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri
finanz.

Finanz. di
altri enti/
Privati

2016

Totale Finanziamenti  del
Comune

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri
finanz.

Finanz. di
altri enti/
Privati

Totale

2017

Finanziamenti del
Comune

Ricorso
al credito
(mutuo)

Altri
finanz.

Finanz. di
altri enti/
Privati

Totale

2015

Riepilogo generale per dipartimento, settore, progetto
Opere relative alle competenze del Consiglio Comunale

Dipartimento Benessere di comunita' 12.5647.2184.846 3.3873.087300 2.7611.161600500 1.000

500 546 314 1.000 300Settore Salute - Sport e Citta' Sana 1.360 1.300

Progetto "Impianti sportivi" 500 500 1.0001.000 1.000

Altri interventi 46 314 300360 300

4.300 6.904 300 3.087 300 1.161Settore Servizi per l'abitare 11.204 3.387 1.461

Progetto "Interventi per la casa" 4.300 6.904 300 3.087 300 1.16111.204 3.387 1.461

Dipartimento Cultura e Scuola 6.3801.1801.800 1.4001.000400 4.0001.3006003.400 2.100

1.000 200 180 200 1.000Settore Istruzione 1.380 200 1.000

Progetto "Scuole dell'infanzia" 180 180

Progetto "Manutenzione straordinaria ed adeguamento alla normativa edifici scolastici" 1.000 200 200 1.0001.200 200 1.000

2.400 1.600 1.000 200 1.000 1.100 600 1.300Settore Sistema Culturale e Università 5.000 1.200 3.000

Progetto "Teatro Comunale" 500 500500 500

Progetto "Conservazione e restauro del patrimonio storico-monumentale" 400 1.000 1.000 600 1.3001.400 1.000 1.900

Progetto "Musei e biblioteche centrali" 1.900 6001.900 600

Altri interventi 1.200 2001.200 200

Dipartimento Riqualificazione urbana 10.5091.0449.177 22.9271.3005.627 16.8166.18410.132288 16.000 500

288 5.850 672 16.000 750 1.300 5.405 6.184Settore Piani e progetti urbanistici 6.810 18.050 11.589

Progetto "Piano della Pedonalita' e Riqualificazione spazio pubblico" 288 750 672 250 1001.710 250 100

Progetto "Attuazione programmi urbanistici" 5.100 16.000 500 1.300 5.305 6.1845.100 17.800 11.489

Progetto "Programmi di riqualificazione urbana"

3.327 372 4.877 500 4.727Settore Ambiente e Energia 3.699 4.877 5.227

Progetto "Parchi collinari: interventi di riqualificazione del verde" 100 100

Progetto "Riqualificazione del verde" 3.227 372 4.877 500 4.7273.599 4.877 5.227

Dipartimento Cura e qualita' del territorio 45.43910.17119.804 22.6361.00019.198 21.49613.84815.464 2.438 7.648

4.000 5.706 4.600 9.303 500 5.903Settore Edilizia Pubblica e Manutenzione 14.306 9.303 6.403

Progetto "Manutenzione straordinaria ed adeguamento alla normativa edifici di proprieta'
comunale"

500 3.356 4.403 500 4.4033.856 4.403 4.903

Progetto "Uffici amministrativi e tecnici comunali" 300 300

Progetto "Uffici giudiziari" 500 500500 500
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PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di Euro)

DIPARTIMENTO / SETTORE / PROGETTI Finanziamenti del
Comune

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri
finanz.

Finanz. di
altri enti/
Privati

2016

Totale Finanziamenti  del
Comune

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri
finanz.

Finanz. di
altri enti/
Privati

Totale

2017

Finanziamenti del
Comune

Ricorso
al credito
(mutuo)

Altri
finanz.

Finanz. di
altri enti/
Privati

Totale

2015

Riepilogo generale per dipartimento, settore, progetto
Opere relative alle competenze del Consiglio Comunale

Progetto "Conservazione e restauro del patrimonio storico-monumentale" 1.000 150 1001.150 100

Altri interventi 2.500 1.400 4.600 4.300 1.5008.500 4.300 1.500

7.650 6.628 1.000 6.845 4.800 6.845Settore Infrastrutture e Manutenzione 14.278 7.845 11.645

Progetto "Adeguamento e manutenzione rete viaria" 7.650 6.628 1.000 6.845 3.800 6.84514.278 7.845 10.645

Progetto "Adeguamento e manutenzione impianti di illuminazione pubblica" 1.000 1.000

3.814 4.350 5.571 1.438 2.100 1.000 2.348 450Settore Mobilita' Sostenibile 13.735 4.538 2.798

Progetto "Servizio ferroviario metropolitano" 3.000 2.780 1.438 2.348 1505.780 1.438 2.498

Progetto "Adeguamento e manutenzione rete viaria" 814 200 686 1.700

Progetto "Piano parcheggi" 750 350 1.0001.100 1.000

Altri interventi 3.400 1.755 2.100 3005.155 2.100 300

3.120 950 650Settore Patrimonio 3.120 950 650

Progetto "Acquisizioni, permute ed espropri diversi per pubblica utilità" 1.400 2001.400 200

Altri interventi 1.720 750 6501.720 750 650

Dipartimento Economia e promozione della Citta' 1.9527721.180 400400 200200

709Settore Marketing urbano e Turismo 709

Altri interventi 709 709

230Settore Attivita' produttive e commercio 230

Progetto "Qualita' urbana: riqualif. Vie e Piazze cittadine" 230 230

950 63 400 200Settore Agenda digitale e Tecnologie informatiche 1.013 400 200

Altri interventi 950 63 400 2001.013 400 200

Dipartimento Risorse finanziarie 250250 250250 250250

250 250 250Settore Gare 250 250 250

Progetto "Arredi, attrezzature e altri beni mobili per i servizi comunali" 250 250 250250 250 250

500 100 100Polizia Municipale 500 100 100

Altri interventi 500 100 100500 100 100

TOT. OPERE DI COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 19.652 37.557 20.385 77.594 18.438 26.275 6.387 51.100 11.248 25.730 8.645 45.623
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PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di Euro)

Finanziamenti del
Comune

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri
finanz.

Finanz. di
altri enti/
Privati

2016

Totale Finanziamenti  del
Comune

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri
finanz.

Finanz. di
altri enti/
Privati

Totale

2017

Finanziamenti del
Comune

Ricorso
al credito
(mutuo)

Altri
finanz.

Finanz. di
altri enti/
Privati

Totale

2015

QUARTIERE / PROGETTI

Riepilogo generale per quartiere e progetto
Opere relative alle competenze dei Consigli di Quartiere

3.250Quartiere Borgo Panigale 3.250

Progetto "Centri civici ed uffici di quartiere" 1.250 1.250

Progetto "Scuole medie inferiori" 2.000 2.000

200 500Quartiere Navile 200 500

Progetto "Centri sociali e Centri diurni" 500 500

Progetto "Poli scolastici"

Progetto "Scuole dell'infanzia"

Progetto "Scuole medie inferiori" 200 200

2.200Quartiere Porto 2.200

Progetto "Poli scolastici"

Progetto "Scuole dell'infanzia" 2.200 2.200

1.100Quartiere Reno 1.100

Progetto "Scuole dell'infanzia" 1.100 1.100

1.950 7.000Quartiere San Donato 8.950

Progetto "Scuole dell'infanzia" 800 800

Progetto "Scuole medie inferiori" 500 7.000 7.500

Progetto "Servizi educativi territoriali" 650 650

Quartiere San Vitale

Progetto "Scuole dell'infanzia"

Quartiere Saragozza

Progetto "Scuole medie inferiori"

Quartiere Savena

Progetto "Nidi d'infanzia"

Progetto "Scuole dell'infanzia"

TOT. OPERE DI COMPETENZA DEI CONSIGLI DI QUARTIERE 1.950 200 13.550 15.700 500 500
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Dipartimento Benessere di comunita' -  Settore Salute - Sport e Citta' Sana

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

500 500 1.000Progetto "Impianti sportivi"
500 500 1.0004950Manutenzione straordinaria impianti sportivi e

impiantistica a libera fruizione
5121

46 314 300Altri interventi
46 314 3004803Realizzazione gattile Contributo provinciale e reimpiego 

eredità 
5322

500 546 314 1.000 300TOTALE
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Dipartimento Benessere di comunita' -  Settore Servizi per l'abitare

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

4.300 6.904 300 3.087 300 1.161Progetto "Interventi per la casa"
4.0005261Contributo ad ACER per manutenzione

straordinaria del patrimonio abitativo
Reimpiego proventi vendita immobili
ERP (L.R. 24/2001)

5.7505306Contributo ad Acer per nuova edificazione blocco
urbano abitativo G (33 alloggi sociali nell'area ex
Mercato Ortofrutticolo)

Fondo per l'attuazione del "Piano 
Nazionale per le Citta' 

905229Interventi di riqualificazione energetica su edifici
ERP

300 300 3005196Interventi ex legge 560/93 5207 5265

1.064 3.087 1.1615035Programma per il ripristino, la riparazione ed il
potenziamento del patrimonio di edilizia
residenziale pubblica, a seguito del sisma 2012

Contributo regionale5262 5266

4.300 6.904 300 3.087 300 1.161TOTALE
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Dipartimento Cultura e Scuola -  Settore Istruzione

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

180Progetto "Scuole dell'infanzia"
1804685Scuola dell'infanzia Don Milani: messa in sicurezza U.I. Edilizia Scolastica e Sociale 

-Quartiere Reno

1.000 200 200 1.000Progetto "Manutenzione straordinaria ed
adeguamento alla normativa edifici
scolastici"

1.000 200 200 1.0004951Interventi infrastrutturali di manutenzione
straordinaria per adeguamento normativo e per la
riduzione fattori di rischio in edifici scolastici e
miglioramento sismico

U.I. Manutenzione patrimonio edilizio5113 5241

1.000 200 180 200 1.000TOTALE
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Dipartimento Cultura e Scuola -  Settore Sistema Culturale e Università

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

500 500Progetto "Teatro Comunale"
5004948Teatro Comunale: manutenzione straordinaria e

adeguamento funzionale e strutturale
U.I. Manutenzione patrimonio edilizio 
-Quartiere San Vitale

500Teatro Comunale: restauro e consolidamento
facciate e coperti

U.I. Manutenzione patrimonio edilizio 
-Quartiere San Vitale

4968

400 1.000 1.000 600 1.300Progetto "Conservazione e restauro del
patrimonio storico-monumentale"

3004742Manutenzione straordinaria del Cassero di Porta
Saragozza (interventi strutturali)

1.000 1.000 1.0005239Restauro monumenti ed edifici storici con la
collaborazione di privati (sponsorizzazioni, ecc.) 

U.I. Edilizia Storico-Monumentale 

-Quartiere Saragozza

U.I. Edilizia Storico-Monumentale5253 5267

1005307Riqualificazione edificio Cassero Porta S.Stefano U.I. Manutenzione patrimonio edilizio 
-Quartiere Santo Stefano

600 300Santa Lucia: Manutenzione e adeguamento alla
normativa per la sicurezza

Contributo Università - U.I. Edilizia 
Storico-Monumentale - Quartiere 
Santo Stefano

4924

1.900 600Progetto "Musei e biblioteche centrali"
1.900 6005183Manutenzione straordinaria Museo Archeologico U.I. Edilizia Storico-Monumentale 

-Quartiere Santo Stefano
5199

1.200 200Altri interventi
1.0005308Conferimento fondo Patrimoniale a Fondazione

Cineteca
Quartiere Porto

100 1005198Istituzione Biblioteche: intervento per la riduzione
dei fattori di rischio

U.I. Manutenzione patrimonio edilizio5209

100 1005197Istituzione Musei: intervento per la riduzione dei
fattori di rischio

U.I. Manutenzione patrimonio edilizio5208

2.400 1.600 1.000 200 1.000 1.100 600 1.300TOTALE
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Dipartimento Riqualificazione urbana -  Settore Piani e progetti urbanistici

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

288 750 672 250 100Progetto "Piano della Pedonalita' e
Riqualificazione spazio pubblico"

100 100 1005309 Rimozione dell' incongruo 5263 5270

288 6725226Citta' storica: valorizzazione percorsi museali e
riqualificazione spazio urbano - Area Cerniera
Piazza Aldrovandi 

U.I. Tutela e gestione centro storico 
U.I. Tutela e gestione centro storico 

-Quartiere San Vitale

5004654Riqualificazione spazi e arredi urbani via Petroni

150 1505250Sistema integrato di indirizzamento nella città di
Bologna (Wayfinding)

U.I. Tutela e gestione centro storico 

U.I. Tutela e gestione centro storico5264

5.100 16.000 500 1.300 5.305 6.184Progetto "Attuazione programmi urbanistici"
2.800 1.300 600 6.0644935Comparto R5.3 Bertalia Lazzaretto: opere di

urbanizzazione
Contributo privati - U.I. Manutenzione 
- Strade - Urbanizzazioni - Quartiere 
Navile

5240 5271

330 120Comparto R5.5d: completamento opere di
urbanizzazione (Fossolo)

Contributo privati - U.I. Manutenzione 
- Strade - Urbanizzazioni - Quartiere 
Savena

3640

1.500 16.000 5005200Interramento elettrodotti Lazzaretto Quartiere Navile5254

4.375Riqualificazione area aziendale Hera Viale Berti
Pichat: restauro Gasometro Man ed usi pubblici

U.I. Manutenzione - Strade -
Urbanizzazioni - Quartiere San 
Vitale

4596

8004653Riqualificazione spazi e arredi urbani micro
interventi diffusi

U.I. Tutela e gestione centro storico

Progetto "Programmi di riqualificazione
urbana"

4928Interventi di completamento PRU Manifattura
Tabacchi: riqualificazione Largo Caduti del Lavoro

Previsto nel 2015 - contabilità a cura 
del Funzionario Delegato - U.I. Tutela 
e gestione centro storico

288 5.850 672 16.000 750 1.300 5.405 6.184TOTALE
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Dipartimento Riqualificazione urbana -  Settore Ambiente e Energia

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

100Progetto "Parchi collinari: interventi di
riqualificazione del verde"

1005244Manutenzione straordinaria e interventi legati ai
fenomeni di dissesto idrogeologico

3.227 372 4.877 500 4.727Progetto "Riqualificazione del verde"
450Area verde di Via Villari Quartiere Savena5039

2.927 4.427 4.4274961Manutenzione patrimonio verde (quota global
service)

5119 5246

1005184Nuovi orti

300Parco Lunetta Mariotti: acquisizione area e
completamento

Quartiere Navile4484

3723213Parco Villa Contri: completamento III° lotto 

500Realizzazione area verde Via Baroni

Contributo privati - Quartiere Reno 

Quartiere Savena3861

2005245Rinnovo alberature stradali

3.327 372 4.877 500 4.727TOTALE
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Dipartimento Cura e qualita' del territorio -  Settore Edilizia Pubblica e Manutenzione

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

500 3.356 4.403 500 4.403Progetto "Manutenzione straordinaria ed
adeguamento alla normativa edifici di
proprieta' comunale"

500 5005310Bonifiche, consolidamenti statici e manutenzione
straordinaria patrimonio comunale e adeguamento
normativo

U.I. Manutenzione patrimonio edilizio4967

2205230Lavori di sistemazione impianto
rilevazione/segnalazione incendi e anitintrusione
presso le Collezioni Comunali ed ex Morandi

U.I. Impianti - Quartiere Saragozza

120 120 1205097Lavori straordinari extra canone su impianti speciali
(antintrusione, rilevazione e segnalazione incendi,
TVCC)

U.I. Impianti5106 5116

2.360 3.300 3.3004956Manutenzione patrimonio immobiliare (quota global
service)

U.I. Manutenzione patrimonio edilizio5117 5247

656 983 9834957Manutenzione straordinaria impianti termici, di
condizionamento ed altri impianti (quota global
service)

U.I. Impianti5122 5248

300Progetto "Uffici amministrativi e tecnici
comunali"

3005201Climatizzazione uffici all'interno di Palazzo
Comunale

U.I. Impianti - Quartiere Saragozza

500 500Progetto "Uffici giudiziari"
500 5005105Uffici Giudiziari Palazzo Baciocchi: manutenzione

straordinaria e adeguamento normativo
U.I. Manutenzione patrimonio edilizio 
-Quartiere Santo Stefano

5211

1.000 150 100Progetto "Conservazione e restauro del
patrimonio storico-monumentale"

5128Cura dei portici, pulizia graffiti e manutenzione
preventiva

U.I. Edilizia Storico-Monumentale5138

150 1004925Manutenzione Bologna Citta' delle Acque e Citta'
Sotterranea

Contributi Privati - U.I. Edilizia 
Storico-Monumentale

5251

1.0005096Palazzo Comunale: manutenzione straordinaria
coperto, facciata e restauro elementi litici

U.I. Edilizia Storico-Monumentale 
-Quartiere Saragozza

2.500 1.400 4.600 4.300 1.500Altri interventi
4.5004938Comparto R5.2 Navile ex Mercato Ortofrutticolo:

Centro di Quartiere - sala polivalente,
riqualificazione pensilina, palestra

Fondo per l'attuazione del "Piano 
Nazionale per le Citta' - U.I. 
Manutenzione patrimonio edilizio 
-Quartiere Navile
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Dipartimento Cura e qualita' del territorio -  Settore Edilizia Pubblica e Manutenzione

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

2004611Consolidamento delle torri Garisenda e Asinelli
(indagini fondali)

Contributo Fondazione del Monte 
-U.I. Edilizia Storico-Monumentale 
-Quartiere San Vitale

5005129Incarichi di progettazione e prestazioni
specialistiche per la realizzazione delle opere
pubbliche

2505311Muro del Guasto U.I. Edilizia Storico-Monumentale 
-Quartiere San Vitale

1005312Nuovi servizi igienici U.I. Edilizia Storico-Monumentale

5046Parco citta' - campagna: realizzazione impianto
sportivo-equestre in area ex-Centro Galileo Via
Casteldebole 31 per pratiche riabilitative (1300)

Intervento previsto nel 2015 con 
concessione di costruzione e gestione 
- U.I. Edilizia Scolastica e Sociale -
Quartiere Borgo Panigale

5047Parco citta' - campagna: realizzazione in Via
Morazzo 9 centro servizi accoglienza persone con
disagio psico-mentale (2150)

Intervento previsto nel 2015 con 
concessione di costruzione e gestione 
- U.I. Edilizia Scolastica e Sociale -
Quartiere Borgo Panigale

5048Parco citta' - campagna: realizzazione progetto di
cohousing in edifici Via Casteldebole 35 (1900)

Intervento previsto nel 2015 con 
concessione di costruzione e gestione 
- U.I. Edilizia Scolastica e Sociale -
Quartiere Borgo Panigale

2.5004451Realizzazione edificio centro produzione pasti
Lazzaretto e opere funzionali all'accessibilità

U.I. Edilizia Scolastica e Sociale 
-Quartiere Navile

4.300Realizzazione impianti e opere accessorie centro
produzione pasti Lazzaretto

U.I. Manutenzione patrimonio edilizio 
-Quartiere Navile

5320

4505084Riqualificazione urbana in Via del Rosario / Via del
Trebbo 12

U.I. Manutenzione patrimonio edilizio 
-Quartiere Navile

1.500Ristrutturazione e adeguamento funzionale centro
pasti Casteldebole

U.I. Manutenzione patrimonio edilizio 
-Quartiere Borgo Panigale

5323

4.000 5.706 4.600 9.303 500 5.903TOTALE
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Dipartimento Cura e qualita' del territorio -  Settore Infrastrutture e Manutenzione

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

7.650 6.628 1.000 6.845 3.800 6.845Progetto "Adeguamento e manutenzione rete
viaria"

3795233Appalto quinquennale di manutenzione del
patrimonio Comunale: strade/segnaletica -
compensazione prezzi per incremento in
attuazione ex art.133 D.Lgs. 163/06

U.I. Manutenzione - Strade 
-Urbanizzazioni

7003652Collegamento tra via del Carrozzaio e Via del
Fonditore

U.I. Manutenzione - Strade -
Urbanizzazioni - Quartiere San 
Vitale

200 200 2003484Consolidamento movimenti franosi zone collinari U.I. Manutenzione - Strade 
-Urbanizzazioni

3893 5111

6005242Interventi di ripristino di canali e fognature U.I. Infrastrutture e Manutenzione

3.000 3.0004807Interventi straordinari Pontelungo U.I. Manutenzione - Strade -
Urbanizzazioni - Quartiere Borgo 
Panigale

4808

800 8003240Interventi straordinari ponti e viadotti U.I. Manutenzione - Strade 
-Urbanizzazioni

3483

1044749Lavori di completamento in Via della Centralinista
nel parcheggio pubblico comparto urbanistico P4
Zona Roveri

U.I. Manutenzione - Strade -
Urbanizzazioni - Quartiere San 
Vitale

4.045 6.245 6.2454960Manutenzione patrimonio stradale e segnaletica
(quota global service)

U.I. Manutenzione - Strade 
-Urbanizzazioni

5118 5249

7004813Manutenzione straordinaria cavalcavia ferroviario
Via Emilia Ponente

U.I. Manutenzione - Strade -
Urbanizzazioni - Quartiere Borgo 
Panigale

1.1505202Progetto Pilastro 2016 riqualificazione viabilità U.I. Manutenzione - Strade -
Urbanizzazioni - Quartiere San 
Donato

2.000 1.0005203Rifacimento marciapiedi progetto speciale esteso
in vari ambiti urbani

U.I. Manutenzione - Strade 
-Urbanizzazioni

5212

600 400 4005079Riqualificazione e manutenzione straordinaria
segnaletica stradale

U.I. Manutenzione - Strade 
-Urbanizzazioni

5125 5277

1.000Progetto "Adeguamento e manutenzione
impianti di illuminazione pubblica"

1.000Interventi efficientamento energetico di corpi
illuminanti

U.I. Manutenzione - Strade 
-Urbanizzazioni

5104

7.650 6.628 1.000 6.845 4.800 6.845TOTALE
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Dipartimento Cura e qualita' del territorio -  Settore Mobilita' Sostenibile

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

3.000 2.780 1.438 2.348 150Progetto "Servizio ferroviario metropolitano"
150Contributi per rallentamenti FS dovuti a sottopassi

ferroviari e autostradali
3781

2965313Contributo per progetto completamento SFM e
filoviarizzazione

3.000 2.4843782Eliminazione di passaggi a livello sulla linea
Bologna- Portomaggiore: contributo per
interramento della ferrovia di via Larga

Quartiere San Vitale

600Interventi per soppressione passaggi a livello Contributo a RFI4379

1.438 1.748Servizio ferroviario metropolitano - realizzazione
stazioni e nodi interscambio: opere di accessibilita'
alle stazioni 

2710 5213

814 200 686Progetto "Adeguamento e manutenzione rete
viaria"

400 6004599Interventi vari stradali per attuazione PGTU U.I. Manutenzione - Strade 
-Urbanizzazioni

2005101Miglioramento sicurezza stradale utenza debole in
sottopassi e sovrappassi esistenti

U.I. Manutenzione - Strade 
-Urbanizzazioni

414 865108Percorsi sicuri casa-scuola e zona 30 nei quartieri U.I. Manutenzione - Strade 
-Urbanizzazioni

750 350 1.000Progetto "Piano parcheggi"
1005314Manutenzione straordinaria parcheggi in strutture

650 3505055Messa in sicurezza e ampliamento parcheggio
Staveco

Quartiere Santo Stefano

1.000Realizzazione parcheggi previsti nel PGTU: Largo
Nigrisoli Ospedale Maggiore

Contributo Regionale a AUSL 
-Quartiere Porto

2961

3.400 1.755 2.100 300Altri interventi
8505243Centralizzazione semaforica

2.900 2.1005194Contributo a TPER per progetto Crealis (ex Civis) 5321

5005315Integrazione contributo a TPER per progetto
Crealis - completamento Piazza Re Enzo

Quartiere Santo Stefano

300Sostituzione telecamere apparati telecontrollo 5255

305316Sperimentazione del prototipo a pedalata assistita
ad alto rendimento ed emissione 0 (E-bike 0)
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Dipartimento Cura e qualita' del territorio -  Settore Mobilita' Sostenibile

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

8755056Sviluppo servizio Car Sharing

3.814 4.350 5.571 1.438 2.100 1.000 2.348 450TOTALE
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Contributo statale 



Dipartimento Cura e qualita' del territorio -  Settore Patrimonio

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

1.400 200Progetto "Acquisizioni, permute ed espropri
diversi per pubblica utilità"

1.400 2005064Acquisizioni, permute ed espropri diversi per
pubblica utilità, oneri accessori e reimpiego eredita'

5131

1.720 750 650Altri interventi
100Ampliamento funzionale archivio Via Zanardi 5060

200 100 1005065Interventi urgenti di manutenzione straordinaria di
beni patrimoniali per finalità di Sicurezza urbana

Quartiere Navile

U.I. Edilizia Scolastica e Sociale5114 5258

920 350 2505066Manut. straord. immobili di proprietà comunale a
scomputo di canoni

5140 5272

500 300 2005252Manut. straord. immobili di proprietà comunale
gestiti in condominio

5256 5273

1005062Riorganizzazione spazi Via dell'Industria Quartiere San Vitale

3.120 950 650TOTALE
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Dipartimento Economia e promozione della Citta' -  Settore Marketing urbano e Turismo

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

709Altri interventi
7095189DAISY BO: realizzazione polo dedicato alla neo

imprenditorialita' giovanile e creativa presso le
serre dei Giardini Margherita

U.I. Edilizia Scolastica e Sociale 
-Quartiere Santo Stefano

709TOTALE
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Contributo regionale e privato



Dipartimento Economia e promozione della Citta' -  Settore Attivita' produttive e commercio

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

230Progetto "Qualita' urbana: riqualif. Vie e
Piazze cittadine"

2305098Interventi di valorizzazione territoriale,
riqualificazione ambientale e commerciale IV
Novembre

U.I. Edilizia Storico-Monumentale

230TOTALE
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Dipartimento Economia e promozione della Citta' -  Settore Agenda digitale e Tecnologie informatiche

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

950 63 400 200Altri interventi
100 1005126Acquisto di attrezzature informatiche, apparati di

rete, impianti telefonici e attrezzature tecnologiche
specialistiche

5135

300 1005127Acquisto e realizzazione di programmi informatici 5136

1504927Adeguamento sistema informativo Opere
Pubbliche INFOLAV/CONGINT

400 63 2005221Ammodernamento del sistema di
videosorveglianza cittadino ed eventuale
estensione di alcune aree

5235

200Progettazione e realizzazione piattaforma per la
gestione elettronica dei documenti

5130

950 63 400 200TOTALE
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Dipartimento Risorse finanziarie -  Settore Gare

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

250 250 250Progetto "Arredi, attrezzature e altri beni
mobili per i servizi comunali"

250 250 2504965Acquisto arredi e attrezzature per istituzioni
scolastiche/nidi

5132 5274

250 250 250TOTALE

Pag. 24



PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)
Polizia Municipale

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

500 100 100Altri interventi
500 1004966Acquisto autovetture e motocicli, apparati radio,

attrezzature scientifiche e informatiche per la
Polizia Municipale

5134

100Adeguamento locali Via dell'Industria per archivio
Polizia Municipale e altro

U.I. Edilizia Scolastica e Sociale 
-Quartiere San Vitale

4621

500 100 100TOTALE
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Quartiere Borgo Panigale

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

1.250Progetto "Centri civici ed uffici di quartiere"
1.2505149Miglioramento sismico edificio via delle scuole (ex

Biblioteca)
Contributo regionale 

2.000Progetto "Scuole medie inferiori"
2.0005205Ampliamento scuola secondaria Volta D.L. 104/2013 - Misure urgenti in 

materia di istruzione, università e 
ricerca in particolare art. 10 (mutui per 
l'edilizia scolastica e detrazioni fiscali) 

3.250TOTALE
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Quartiere Navile

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

500Progetto "Centri sociali e Centri diurni"
500Ex Caserme Rosse ristrutturazione, adeguamento

normativo immobili
U.I. Manutenzione patrimonio edilizio 
-Quartiere Navile

4097

Progetto "Poli scolastici"
3252Costruzione polo scolastico (materna-elementare)

nell'area ex- Mercato Ortofrutticolo
Protocollo d'Intesa MIUR-Comune di 
Bologna del 11/09/2014 -  Fondo 
immobiliare destinato alla 
rigenerazione dell'edilizia scolastica 
cittadina - U.I. Manutenzione 
patrimonio edilizio - Quartiere Navile

Progetto "Scuole dell'infanzia"
3495Costruzione nuova sede scuola dell'infanzia Parco

Grosso (2000)
Intervento previsto nel 2015 con 
concessione di costruzione e gestione 
- U.I. Edilizia Scolastica e Sociale -
Quartiere Navile

200Progetto "Scuole medie inferiori"
2005073Interventi negli edifici scolastici Testoni-Fioravanti U.I. Edilizia Scolastica e Sociale 

-Quartiere Navile

200 500TOTALE
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Quartiere Porto

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

Progetto "Poli scolastici"
5076Nuovo polo scolastico ai Prati di Caprara Protocollo d'Intesa MIUR-Comune di 

Bologna del 11/09/2014 -  Fondo 
immobiliare destinato alla 
rigenerazione dell'edilizia scolastica 
cittadina

2.200Progetto "Scuole dell'infanzia"
2.2005317Ristrutturazione Scuola dell'Infanzia Marzabotto D.L. 104/2013 - Misure urgenti in 

materia di istruzione, università e 
ricerca in particolare art. 10 (mutui per 
l'edilizia scolastica e detrazioni fiscali) 

2.200TOTALE
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Quartiere Reno

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

1.100Progetto "Scuole dell'infanzia"
1.1005318Nuova scuola dell'infanzia q.re Reno D.L. 104/2013 - Misure urgenti in 

materia di istruzione, università e 
ricerca in particolare art. 10 (mutui per 
l'edilizia scolastica e detrazioni fiscali) 

1.100TOTALE
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Quartiere San Donato

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

800Progetto "Scuole dell'infanzia"
4937Ristrutturazione e messa a norma Scuola

d'infanzia Gualandi (1000)
Intervento previsto nel 2015 con 
concessione di costruzione e gestione 

8004969Scuola d'infanzia Rocca: ristrutturazione e messa a
norma

500 7.000Progetto "Scuole medie inferiori"
7.0005319Nuova scuola secondaria di 1° grado q.re San

Donato
D.L. 104/2013 - Misure urgenti in 
materia di istruzione, università e 
ricerca in particolare art. 10 (mutui per 
l'edilizia scolastica e detrazioni fiscali) 

5004930Scuole medie Besta: manutenzione straordinaria

650Progetto "Servizi educativi territoriali"
6505206Aule didattiche fattoria Urbana Pilastro

1.950 7.000TOTALE
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Quartiere San Vitale

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

Progetto "Scuole dell'infanzia"
4293Nuovo Polo scolastico per la scuola dell'infanzia 

e scuola primaria Tempesta
Protocollo d'Intesa MIUR-Comune di 
Bologna del 11/09/2014 -  Fondo 
immobiliare destinato alla 
rigenerazione dell'edilizia scolastica 
cittadina - U.I. Edilizia Scolastica e 
Sociale - Quartiere San Vitale

TOTALE
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Quartiere Saragozza

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

Progetto "Scuole medie inferiori"
4844Ristrutturazione con ricostruzione Scuola primaria

e secondaria di I grado Carracci
Protocollo d'Intesa MIUR-Comune di 
Bologna del 11/09/2014 -  Fondo 
immobiliare destinato alla 
rigenerazione dell'edilizia scolastica 
cittadina - U.I. Edilizia Scolastica e 
Sociale - Quartiere Saragozza

TOTALE
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Quartiere Savena

PIANO POLIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI INVESTIMENTI 2015 - 2017

(in migliaia di  Euro)

COD. Ricorso al
credito
(mutuo)

Finanziamenti del
Comune

Altri finanz.

PROGETTO / INVESTIMENTI / INTERVENTI

Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanziamenti del
Comune

2016

Finanz. di
altri enti/

privati Ricorso al
credito
(mutuo)

Altri finanz.

Finanz. di
altri enti/

privati

2017

Finanziamenti del
Comune

Finanz. di
altri enti/

privati

2015

Note

COD. COD.

Progetto "Nidi d'infanzia"
3239Nuovo servizio per l'infanzia nell'area di Villa

Mazzacorati (1300)
Intervento previsto nel 2015 con 
concessione di costruzione e gestione 
- U.I. Manutenzione patrimonio 
edilizio - Quartiere Savena

Progetto "Scuole dell'infanzia"
5077Realizzazione scuola dell'infanzia 4 sezioni area

Fossolo
Protocollo d'Intesa MIUR-Comune di 
Bologna del 11/09/2014 -  Fondo 
immobiliare destinato alla 
rigenerazione dell'edilizia scolastica 
cittadina - U.I. Edilizia Scolastica e 
Sociale - Quartiere Savena

4944Realizzazione scuola dell'infanzia Q.re Savena
(2700)

Intervento previsto nel 2015 con 
concessione di costruzione e gestione 
- U.I. Edilizia Scolastica e Sociale -
Quartiere Savena

TOTALE
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Appendice
Programmi e progetti di investimento in corso di esecuzione e

non ancora conclusi*

(dati aggiornati al 31 dicembre 2014)
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Font monospazio
* Per opere in corso di esecuzione e non ancora concluse si intendono:- gli interventi finanziati con le procedure di affidamento da perfezionare; - gli interventi con i lavori in corso;- gli interventi con lavori ultimati ma con il certificato di regolare esecuzione ancora da emettere o l'eventuale saldo finale ancora da liquidare.
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Opere pubbliche in corso di realizzazione

Cod. int. Denominazione Esercizio
 Valore

 (Totale intervento) 

 Realizzato
(fatturato) 

(1) 

Finanziamento
(in migliaia di euro)

(2)

1501

Espropri aree, contributi segnaletica, illuminazione, spostamenti sottoservizi e 
fognature necessari per la realizzazione delle opere sostitutive dei passaggi a 
livello sulle linee BO-VE e BO-AN 

2003  2.000.000,00 1.515.213,22 M    2000

2722 Arco Guidi: completamento e ristrutturazione parte storica a scuola per l'infanzia 2006  900.000,00 899.887,70 
M      650
A/E   250

149
Asse attrezzato lungo Savena II° lotto funzionale (a nord della tangenziale da Via 
dell'Industria al centro agroalimentare) 

2008  11.695.204,84 10.020.676,91 
M     6665
A/F  5030

4517
Riduzione fattori di rischio scuole Garibaldi in Via Beroaldo ed ex Mazzini in Via 
Legnano 

2009  46.995,00 24.329,53 A/F   47

3199 Piscina Carmen Longo: ristrutturazione e completamento 2010  5.751.500,00 1.086.826,33 M     5572

3223
Costruzione scuola dell'infanzia nell'area adiacente le scuole medie Dozza Via 
Tintoretto

2010  2.000.000,00 1.178.700,42 M     2000

3592 Polo Buon Pastore: realizzazione scuola elementare e scuola media 2010  3.750.000,00 3.379.741,74 M   3750

3880
Interventi di manutenzione straordinaria per la riduzione fattori di rischio ed 
eliminazione barriere architettoniche in edifici scolastici 

2010  1.341.302,50 375.582,35 M    1341

3211
Comparto R5.4e: realizzazione parco Corticella Via Sostegnazzo - La casa che 
cresce (Q.re Navile)

2012  133.231,34 115.686,71 A/F    133

3217 Manutenzione straordinaria istituto Aldini Valeriani 2012  909.659,92 202.090,48 
M      700
A/F    210

3895
Consolidamenti statici e manutenzione straordinaria patrimonio comunale: 
Palazzo Baciocchi, Baraccano, Archiginnasio e Museo Archeologico

2012  1.960.000,00 239.446,16 M     1960

4080 Manutenzione straordinaria impianti sportivi 2012  1.000.000,00 446.303,23 M     1000

4241 Riqualificazione residenza Gandhi Via Piratino 2012  1.000.000,00 245.610,12 
M      600
A/E    400

4281
Riqualificazione impianti di pubblica illuminazione con la messa in opera di nuovi 
quadri a supporto cabine

2012  400.000,00 383.959,58 A/F    400
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Opere pubbliche in corso di realizzazione

Cod. int. Denominazione Esercizio
 Valore

 (Totale intervento) 

 Realizzato
(fatturato) 

(1) 

Finanziamento
(in migliaia di euro)

(2)

4448 Installazione doppia telecamera nella T"" 2012                   184.285,00 72.131,12 A/E    184

4550 Manutenzione straordinaria del verde pubblico 2012                   500.000,00 461.010,16 A/F    500

4602 Riqualificazione spazi urbani nel centro storico 2012                   500.000,00 225,00 M   500

4613 Attuazione ordinanze e manutenzione straordinaria segnaletica stradale 2012                   500.000,00 212.446,45 A/F    500

4619 Palazzo d'Accursio: manutenzione straordinaria Sala Urbana 2012                   500.000,00 467.408,89 A/F    500

4627
Palazzo d'Accursio: metanizzazione e adeguamento prevenzione incendi centrali 
termiche

2012                   350.000,00 84.279,70 M      350

4870 Manutenzione straordinaria della parte monumentale della Certosa 2012                1.000.000,00 M     1000

4893
Manutenzione patrimonio stradale e segnaletica (quota global service): 3^ quota 
per l'esercizio 2012

2012                3.052.000,00 3.032.210,76 A/F  3052

4975
Manutenzione straordinaria impianti termici, di condizionamento ed altri impianti 
(quota global service)

2012                   507.940,00 497.652,90 A/F    508

4987
Adeguamento e manutenzione straordinaria impianti di illuminazione pubblica e 
messa a norma cabine

2012                   400.000,00 368.277,59 M      400

4991 Palazzo d'Accursio: manutenzione straordinaria ed adeguamento impianti 2012                   350.000,00 225,00 M      350

4998
Fontana parco Cavaticcio: manutenzione straordinaria implementazione 
impianto

2012                     32.000,00 15.757,60 A/F     32

5004
Q.re Borgo Panigale Via M.E. Lepido 25: manutenzione straordinaria 
ristrutturazione coperto e messa in sicurezza

2012                   307.725,00 289.409,73 A/F    308

5013
Riqualificazione impianti di illuminazione pubblica e messa in opera nuovi quadri 
a supporto cabine

2012                   238.974,69 237.340,23 A/F    239

997 Sistemazione Via Ferrarese III° lotto (da Via della Dozza a Via del Gomito) 2013                2.436.713,37 1.065.806,73 
M    1413
A/F  1024
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Opere pubbliche in corso di realizzazione

Cod. int. Denominazione Esercizio
 Valore

 (Totale intervento) 

 Realizzato
(fatturato) 

(1) 

Finanziamento
(in migliaia di euro)

(2)

3661 Parco Lungo Navile: completamento 2013                   536.800,00 
A/F    300
CP     237

3667 Comparto R5.2 Navile: quota oneri afferente lotti H" e "N"" 2013                4.699.769,08 1.453.123,46 A/F 4700

3857
Piste ciclabili: realizzazione Zona Viali di Circonvallazione  - semianello 
Sud/Ovest e semianello Nord/Ovest

2013                   575.000,00 398.148,57 
A/F     45

 A/E    530

4203 Rifunzionalizzazione del Teatro San Leonardo 2013                   800.000,00 838.476,27 
A/F    500
A/E    300

4242 Completamento Scuole Lavinia Fontana (ex Carducci) Via D'Azeglio 82 2013                   800.000,00 54.291,00 A/F    800

4282 Manutenzione straordinaria impianti sportivi e impiantistica a libera fruizione 2013                   500.000,00 206.821,51 M      500

4296 Interventi vari stradali per attuazione PGTU 2013                1.500.000,00 146.507,34 
M     500
A/E  1000

4297
Realizzazione nuove piste ciclabili: prosecuzione anello ciclabile dei viali di 
circonvallazione 

2013                1.418.000,00 491.029,54 
M    418
A/E 1000

4340 Interventi vari stradali per attuazione PGTU: controllo velocita' Viale Panzacchi 2013                   210.000,00 3.801,76 
M       90
A/F     50
A/E     70

4441
Valorizzazione territoriale e commerciale: realizzazione servizi igienici e 
sistemazione opere accessorie in centro storico - Mercato delle Erbe

2013                   112.979,88 91.562,03 A/F    113

4597 Manutenzione patrimonio verde (quota global service) 1^ quota 2013 2013                2.400.000,00 2.384.282,87 A/F 2400

4600 Manutenzione patrimonio stradale e segnaletica (quota global service) 1^ quota 2013                2.000.000,00 1.985.998,52 A/F  2000

4604 Manutenzione patrimonio immobiliare (quota global service) (1^ quota) 2013                2.790.550,00 2.749.474,55 A/F 2791

4605
Manutenzione straordinaria impianti termici, di condizionamento ed altri impianti 
(quota global service) 1^ quota

2013                   200.000,00 194.076,55 A/F    200

4678 Scuola primaria Costa via Milano 13 - messa in sicurezza 2013                   130.000,00 78.629,43 A/E    130
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Opere pubbliche in corso di realizzazione

Cod. int. Denominazione Esercizio
 Valore

 (Totale intervento) 

 Realizzato
(fatturato) 

(1) 

Finanziamento
(in migliaia di euro)

(2)

4679 Scuola primaria Jean Piaget via Arno 33 - messa in sicurezza 2013                   150.000,00 138.570,94 A/E    150

4695 Scuola secondaria primo grado Dozza via De' Carolis: messa in sicurezza 2013                   150.000,00 132.558,39 A/E    150

4751 Manutenzione straordinaria del verde pubblico 2013                   500.000,00 362.382,85 A/F    500

4819
Potenziamento, riqualificazione e manutenzione straordinaria segnaletica 
stradale e attuazione ordinanze

2013                   400.000,00 178.900,20 A/F    400

4859 Piste ciclabili: realizzazione zona sud/ovest quartieri Reno e Borgo Panigale 2013                   147.620,00 935,26 A/F    148

4871

Interventi di valorizzazione territoriale, riqualificazione ambientale e commerciale 
(Piazza San Martino, Piazzetta San Donato, Piazza di Porta Ravegnana, Piazza 
Mercanzia, Via Azzo Gardino)

2013                   629.758,72 166.314,18 
A/F    141
A/E    356
CP     133

4875 Piste ciclabili zona intermedia Ovest e asta ferroviaria Casaralta: completamento 2013                   310.000,00 216.953,90 
M      100
A/F    164
A/E     46

4926 Adeguamento locali servizi di polizia municipale di via Lombardia 2013                   132.000,00 30,00 A/E    132

4929 Potenziamento sistemi tecnologici di controllo del traffico (Rita, Stars, Sirio) 2013                   230.000,00 2.016,76 A/F    230

4936 Manutenzione straordinaria della parte monumentale della Certosa 2013                   500.000,00 M      500

4993 Q.re Borgo Panigale: area sosta Via Persicetana 2013                   251.930,00 225,00 
A/F     60
A/E    192

5015
Nuova scuola Drusiani completamento: realizzazione pista ciclabile 
collegamento via Segantini e Melozzo da Forli'

2013                   178.000,00 169.567,02 A/F    178

5030 Manutenzione patrimonio stradale e segnaletica (quota global service) 2^ quota 2013                3.500.000,00 3.474.190,04 A/F  3500

5032 Manutenzione straordinaria cimitero Borgo Panigale 2013                   200.000,00 94.917,30 M      200
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Opere pubbliche in corso di realizzazione

Cod. int. Denominazione Esercizio
 Valore

 (Totale intervento) 

 Realizzato
(fatturato) 

(1) 

Finanziamento
(in migliaia di euro)

(2)

5042 Ripristino danni sisma (estensione global) 2013                1.000.000,00 961.192,74 A/F  1000

5043
Palazzo d'Accursio: manutenzione straordinaria in attuazione del piano di 
logistica comunale (estensione Global)

2013                   450.000,00 433.146,15 A/F    450

5044
Interventi di manutenzione della citta' con il fondo anticrisi: decoro monumenti 
(estensione global)

2013                   500.000,00 199.087,13 A/F    500

5050

Interventi di manutenzione della citta' con il fondo anticrisi: valorizzazione collina 
ripristino stabilita' delle strade (reticolo raccolta acque meteoriche e sicurezza 
versanti)(estensione global)

2013                1.100.000,00 696.775,81 A/F 1100

5052
Adeguamento infrastrutturale della rete di illuminazione pubblica, messa a 
norma apparecchiature e risparmio energetico

2013                6.094.031,76 A/F  6094

5067
Interventi di valorizzazione territoriale, riqualificazione ambientale e commerciale 
Sala Borsa

2013                   184.043,03 30,00 A/F    184

5072 Manutenzione straordinaria locali adibiti a biblioteca Via Legnano 2 2013                   180.000,00 170.823,34 A/F    180

5081 Riqualificazione dell'accessibilita' alle fermate bus 2013                   235.000,00 157.989,03 M      235

5082 Attraversamenti pedonali semaforizzati 2013                   301.000,00 1.443,15 M      301

5083 Riqualificazione urbana in Via del Rosario / Via del Trebbo 12 2013                   310.000,00 19.623,00 A/F    310

5088 Manutenzione patrimonio immobiliare (quota global service) 2013                1.874.425,80 1.818.807,99 A/F  1874

5090 Manutenzione patrimonio stradale e segnaletica (quota global service) 2013                   881.700,00 824.668,24 A/F    882

5091
Scuola Primaria Longhena via di Casaglia 39: realizzazione nuovo muro di 
sostegno area cortiliva

2013                   598.450,00 416.040,45 A/F    598

5150 Potenziamento sistemi tecnologici di controllo del traffico (Rita, Stars, Sirio) 2013                1.579.500,00 6.928,01 
A/F  1170
A/E   410
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Opere pubbliche in corso di realizzazione

Cod. int. Denominazione Esercizio
 Valore

 (Totale intervento) 

 Realizzato
(fatturato) 

(1) 

Finanziamento
(in migliaia di euro)

(2)

5154 Manutenzione straordinaria di via Bagnomarino 2013                     55.699,11 48.124,33 A/F     56

5155
Valorizzazione territoriale e commerciale: realizzazione servizi igienici e 
sistemazione opere accessorie in centro storico - Piazza Verdi

2013                     64.635,40 30,00 A/F     65

5160 Scuola secondaria primo grado Zappa: manutenzione straordinaria 2013                   198.345,00 173.067,78 A/F    198

5161 Manutenzione patrimonio verde (quota global service) 2^ quota 2013 2013                1.527.000,00 1.453.768,97 A/F  1527

5165
Q.re Borgo Panigale via Lepido/delle Scuole modifica impianti elettrici e 
meccanici

2013                     49.420,14 316,01 A/F     49

5172
Manutenzione straordinaria impianti termici, di condizionamento ed altri impianti 
(quota global service) 2^quota

2013                   782.934,88 600.416,73 A/F    783

4698 Scuola primaria Albertazzi via Beretta Rossa 13: messa in sicurezza 2014                   150.000,00 37.272,42 A/E 150

4699 Scuola secondaria di primo grado Zanotti via del Giacinto 39. messa in sicurezza 2014                   280.000,00 97.189,08 A/E 280

4988
Primarie De Amicis e Cesana, nido e scuola infanzia Marzabotto:  manutenzione 
straordinaria consolidamento  e adeguamento normativo

2014                2.000.000,00 14.100,00 M 2000

5142
Scuola primaria e infanzia Tambroni via Murri 158: manutenzione straordinaria e 
riduzione rischi

2014                1.000.000,00 13.032,50 M 1000

5179 Intervento su Via di Sabbiuno 2014                1.250.000,00 444.652,34 A/F 1250

5180
Lavori di somma urgenza per il ripristino delle condizioni di sicurezza in alcune 
aree verdi

2014                   400.000,00 393.176,45 A/F 400

5217
Deposito pellicole cinematografiche via Vizzano 13 Sasso Marconi: 
completamento

2014                     11.978,79 11.785,59 A/F 12

4810 Manutenzione patrimonio immobiliare (quota global service) 1° tranche 2014 2014                2.225.108,17 970.346,89 A/F 2225
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4809
Manutenzione patrimonio stradale e segnaletica (quota global service) 1° 
tranche 2014

2014                3.200.000,00 1.412.853,88 A/F 3200

4806 Manutenzione patrimonio verde (quota global service) 1° tranche 2014 2014                2.200.000,00 1.068.210,56 A/F 2200

4811
Manutenzione straordinaria impianti termici, di condizionamento ed altri impianti 
(quota global service) 1° tranche 2014

2014                   666.187,34 970.346,89 A/F 666

5224
Manutenzione patrimonio stradale e segnaletica (quota global service) 2° 
tranche 2014

2014                2.000.000,00 34.968,66 A/F 2000

4333
Realizzazione impianto di condizionamento e adeguamento igienico-sanitario 
locali ex scuole Berti Via Capramozza

2014                   200.000,00 A/F 200 

2398
Uffici Giudiziari Palazzo Baciocchi: lavori di adeguamento e rifunzionalizzazione 
del piano rialzato e dei locali posti al piano terra

2014                   199.996,00 A/F  200

3163
Museo della Musica in Palazzo Sanguinetti: recupero funzionale ed 
adeguamento impianti del piano interrato

2014                   350.000,00 14.560,00 M   350

3868 Realizzazione delle dotazioni territoriali Croce del Biacco (Q.re S. Vitale) 2014                   400.000,00 A/F  400

4095
Ristrutturazione e adeguamento normativo del fabbricato sito in Via Colombarola 
42 da adibire a Comunita' semi residenziale socio educativa per minori 

2014                   650.000,00 
A/F  350
 A/E  300

4201
Manutenzione straordinaria e completamento  scuola dell'infanzia e altri servizi 
edificio Giardini Margherita - Viale Drusiani 2 

2014                2.000.000,00 484,00 M  2000

4283
Lavori in economia all'interno delle scuole dell'infanzia comunali di 
predisposizione allacci elettrici,idraulici e fognari per installazione di lavastoviglie 

2014                   127.030,00 A/F 127

4472
Scuola d'Infanzia Giovanni XXIII, via Da Vinci 3 - Manutenzione straordinaria per 
la riduzione dei fattori di rischio ed eliminazione delle barriere architettoniche 

2014                   800.000,00 M  800

4544
Citta' storica: valorizzazione percorsi museali e riqualificazione spazio urbano - 
Area Cerniera Piazze Malpighi - San Francesco

2014                2.210.069,63 
M   663

 A/E 1547

4598 Piscina Carmen Longo: opere di sistemazione esterna e finiture 2014                   320.000,00 A/F 320

4804
Interventi infrastrutturali di manutenzione straordinaria per adeguamento 
normativo e per la riduzione fattori di rischio in edifici scolastici

2014                1.000.000,00 68.516,60 M  1000
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5282 Manutenzione patrimonio verde (quota global service) 2° tranche 2014 2014                2.227.000,00 A/F 2227

5260
Manutenzione patrimonio stradale e segnaletica (quota global service) 3° 
tranche 2014

2014                1.045.000,00 A/F 1045

5283 Manutenzione patrimonio immobiliare (quota global service) 2° tranche 2014 2014                   662.275,73 A/F 662

5295 Manutenzione patrimonio immobiliare (quota global service) 3° tranche 2014 2014                   403.904,92 A/F 404

5284
Manutenzione straordinaria impianti termici, di condizionamento ed altri impianti 
(quota global service) 2° tranche 2014

2014                   315.621,93 A/F 316

4820
Riqualificazione e manutenzione straordinaria segnaletica stradale e attuazione 
ordinanze

2014                   600.000,00 A/F 600

4828 Sistemazione viabilita' zona Belmeloro - Selmi - San Giacomo 2014                   379.000,00 A/F 379

4939 Ampliamento scuola primaria Aldo Moro 2014                1.300.000,00 10.155,02 M  1300

4943 Realizzazione nuova scuola secondaria di primo grado (via Lombardia) 2014                2.500.000,00 10.898,00 M  2500

5045
Portico De Cubertin e via della Certosa: consolidamento statico e risanamento 
conservativo

2014                1.500.000,00 M  1500

5063
Interventi urgenti di manutenzione straordinaria di beni patrimoniali per finalità di 
Sicurezza urbana (estensione Global verde)

2014                   100.000,00 A/F 100

5075
Scuola De Amicis via Galliera 74: consolidamento statico e sismico dei vani 
scala e protiri

2014                   300.000,00 A/E 300

5080 Teatro San Leonardo: completamento ed installazione ascensore 2014                   150.000,00 A/F 150

5095
Manutenzione straordinaria per la logistica della Polizia Municipale (estensione 
Global)

2014                   499.956,54 A/F 500

5100
Piste ciclabili: realizzazioni e miglioramento della mobilità ciclopedonale - II 
stralcio

2014                1.100.000,00 
M  400

 A/E 700
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5148
Riparazione con rafforzamento locale di cui all'art. 3 del Regolamento Piano 
Annuale 2013/2014 Baraccano: consolidamenti statici via Santo Stefano 119

2014                   400.000,00 
A/F 185
 A/E 215

5176
Scuola secondaria Il Guercino: manutenzione straordinaria per la riduzione 
fattori di rischio sita in via Longo 4

2014                   365.985,00 
A/F 266
 A/E 100

5177
Via del Bargello 23: lavori di somma urgenza di messa in sicurezza fabbricato di 
proprietà comunale

2014                     27.999,20 27.372,05 A/F  28

5178
Teatro Arena del Sole Via Indipendenza 42: lavori di somma urgenza per messa 
in sicurezza coperto

2014                     59.996,40 59.014,45 A/F  60

5181 Manutenzione straordinaria impianto natatorio via Murri (Sterlino) 2014                   200.000,00 A/F 200

5182 Sala Borsa: automazione del prestito 2014                   500.000,00 A/F 500

5185 Progetto Pilastro 2016 - percorsi pedonali 2014                   350.000,00 M  350

5186 Rifacimento marciapiedi - progetto speciale 2014                1.000.000,00 M  1000

5187 Adeguamento viabilità accessibilità CAAB 2014                   700.000,00 M  700

5188
Realizzazione di percorsi ciclo pedonali di collegamento nei quartieri San Donato 
e San Vitale

2014                   535.000,00 
M  265

 A/E 270

5290 Piano di promozione e sviluppo della mobilità ciclabile a Bologna 2014                   730.000,00 A/E 730

5190 Vespasiani per Bologna: nuovi servizi igienici nelle aree periferiche della città 2014                   100.000,00 A/F 100

5231 Completamento sede del Q.re Borgo Panigale (estensione Global) 2014                   259.955,91 A/F 260

5232
Estensione Global per nuovi bagni Ca'  Bura,Impianti orti Ospedale 
Maggiore,Centro sociale via Andreini

2014                   119.944,62 A/F 120

5257 Fabbricato via del Trebbo 12: lavori in economia per ripristino delle lattonerie 2014                     49.228,00 A/F  49
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5276
Piazza Aldrovandi e Piazza San Martino: lavori per rimozione e demolizione 
chioschi

2014                     20.000,00 A/F  20

5278 Manutenzione patrimonio verde (ulteriore quota global service) 2014                1.500.000,00 A/F 1500

5279 Manutenzione patrimonio immobiliare (ulteriore quota global service) 2014                   939.966,50 A/F 940

5280
Manutenzione straordinaria impianti termici, di condizionamento ed altri impianti 
(ulteriore quota global service)

2014                   327.279,00 A/F 327

5281 Manutenzione patrimonio stradale e segnaletica (ulteriore quota global service) 2014                2.200.000,00 A/F 2200

5297
Lavori in economia di bonifica da ordigni esplosivi residuati bellici nell'ambito del 
progetto di recupero della Tettoia Nervi 

2014                     46.616,81 A/F  47

5303 Scuola infanzia via Tintoretto 4: sistemazione esterne e completamento 2014                     49.444,08 A/F  49

5304
Polo scolastico Buon Pastore: lavori completamento sistemazione recinzione 
metallica 

2014                   225.000,00 A/F 225

(1) Fatturato al 31/12/2014

(2) Legenda:
M    = Mutuo
A/F = Altri finanziamenti del Comune
A/E = Altri Enti
C/P = Capitali Privati
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